Утверждено

Протокол учредителей собрания

№ 1 от «23» апреля 2014 г.

Устав

общественной организации

«Клуб замещающих родителей»

Добринского муниципального района

Липецкой области

2014 год

1. Общие положения

1.1.Общественная организация «Клуб замещающих родителей» Добринского района Липецкой области, именуемая в дальнейшем «Клуб», является добровольной, некоммерческой организацией, созданной по инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации уставных целей.

1.2.Организационно-правовая форма организации – общественная организация.

1.3.Организация осуществляет свою деятельность на территории Добринского района Липецкой области.

1.4. Полное официальное наименование организации на русском языке – Общественная организация «Клуб замещающих родителей» Добринского муниципального района Липецкой области.

Сокращенное наименование - Клуб замещающих родителей.

1.5.Организация действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом "Об общественных объединениях", Федеральным Законом «О некоммерческих организациях» и настоящим Уставом и иными областными и другими нормативно правовыми актами.

1.6.Клуб осуществляет свою деятельность без государственной  регистрации и без образования юридического лица.

1.7.Деятельность клуба является гласной, а информация о его учредительных и программных документах – общедоступной.

1.8.Деятельность Клуба не преследует коммерческой цели и не направлена на содействие извлечению прибыли другими юридическими и физическими лицами.

1.9.Местонахождение - п. Добринка, ул. М. Горького, д.3.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: развитие института семейного жизнеустройства, оказание своевременной правовой, социальной, психолого-педагогической помощи и поддержки замещающим семьям, для успешной адаптации и развития ребенка в условиях замещающей семьи.
2.2. Задачи:

- социально-психологическая поддержка замещающих родителей, активизация их потенциала в поиске ими позитивных жизненных стратегий для решения собственных проблем и проблем детей, принятых на воспитание;

 - социально-педагогическая и информационная поддержка замещающих семей, необходимая для формирования или повышения их родительской компетентности;

-  разъяснение и продвижение семейных форм устройства  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан района;

- организация просветительской деятельности, направленной на укрепление института семьи с детьми в обществе, формирование здорового образа жизни, сохранение лучших семейных традиций во взаимодействии со средствами массовой информации, учреждения образования, здравоохранения, социальной защиты населения;

- поддержка замещающих семей в организации семейного досуга и раскрытия их творческого потенциала, содействие социализации и жизненному самоопределению детей, принятых в семью;
- пропаганда форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повышение статуса замещающих семей в обществе;

- оказание содействия в объединении общественности для решения проблем детей и социального сиротства;

 - предупреждение дезадаптации детей в замещающих семьях и ситуаций отказов от приемных детей;
-овладение замещающими родителями навыками эффективного межличностного взаимодействия с детьми, содействие в укреплении детско-родительских отношений.

- общественная организация может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению уставных целей, ради которых они созданы, и соответствующую этим целям.
3. Учредители и члены Клуба
 3.1.Учредителями Клуба являются физические лица, созвавшие общее собрание и принявшие настоящий Устав.

3.2.Учредители Клуба имеют равные права и несут равные обязанности. Учредители после создания Клуба становятся членами организации и приобретают соответствующие права и обязанности.
3.3.Членами Клуба могут быть замещающие  родители, исполняющие свои обязательства в соответствии с «Договором о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью», постановлением администрации муниципальных образований «Об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним ребенком», а также физические лица (совершеннолетние граждане Российской Федерации), разделяющие цели и задачи организации, признающие Устав организации.

3.4.Прием в члены Клуба осуществляется по решению Совета Клуба на основании письменного личного заявления физического лица.

Члены организации имеют равные права и обязанности.

3.5. Члены Клуба имеют право:

• получать информацию о деятельности организации;

• вносить на рассмотрение Совета организации любые предложения о совершенствовании ее деятельности;

• участвовать в мероприятиях, проводимых организацией;

• свободно выйти из состава членов организации.

3.6.Члены Клуба обязаны:

• содействовать его работе;

• выполнять решения Общего собрания и Совета Клуба, принятых в рамках их компетенции;

• соблюдать Устав организации.

3.7.Члены Клуба прекращают свое членство в Клубе путем подачи заявления в Совет организации.

3.8.Член Клуба считается выбывшим из состава организации с момента подачи заявления.

3.9.Члены Клуба могут быть исключены из организации за нарушение Устава, а также за действия, дискредитирующие организацию, наносящие моральный или материальный ущерб.

4. Органы управления и контроля организации

4.1.Высшим руководящим органом Клуба является Общее собрание его членов.

Общее собрание членов Клуба (далее Общее собрание) собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание Общего собрания правомочно, если на нем присутствует более половины членов Клуба. Член Клуба, не имеющий возможности присутствовать на собрании лично, может проголосовать заочно с использованием средств электронной коммуникации. Каждый член Клуба имеет на Общем собрании один голос.

4.2.Общее собрание правомочно принимать решения по любым вопросам деятельности Клуба. К исключительной компетенции Общего собрания относится:

• изменение Устава Клуба;

•определение приоритетных направлений деятельности Клуба, принципов формирования и использования его имущества;

• избрание Председателя и лица его замещающего, и досрочное прекращение их полномочий;

•формирование Совета Клуба на выборной основе;

• утверждение годового плана работы Клуба и внесение в него изменений;

• участие в других организациях;

• принятие решения о реорганизации или ликвидации Клуба.

4.3.Общее собрание может принять к рассмотрению любой вопрос, относящийся к деятельности Клуба. Решение по вопросам исключительной компетенции принимается 2/3 голосов, а по остальным вопросам – простым большинством присутствующих.

Председательствует на Общем собрании и заседаниях Совета Председатель Клуба либо (в его отсутствие) лицо его замещающее (заместитель Председателя).

4.4.Решения Общего собрания оформляются Протоколами. Протоколы Общих собраний подписываются председательствующим и секретарем Общего собрания и хранятся в делах Клуба.

4.5.Для практического текущего руководства деятельностью Клуба в период между созывами Общего собрания избирается Председатель и заместитель Клуба, Совет Клуба,– постоянно действующий руководящий орган организации.

Совет Клуба, Председатель и заместитель Клуба избираются Общим собранием сроком на один год из числа членов организации.

Председатель Совета без доверенности действует от имени организации, ведет заседания Общего собрания, ведет документооборот организации. Председатель и его заместитель могут быть переизбраны по истечении срока полномочий на новый срок.

Председатель Клуба - контролирует и организует его работу, осуществляет контроль за исполнением решений Общего собрания.

Совет Клуба:

- принимает в члены и исключает из членов Клуба;

- готовит вопросы для обсуждения на Общем собрании Клуба;

- решает любые другие вопросы, не относящиеся к исключительной компетенции Общего собрания организации.

5. Имущество и хозяйственная деятельность Клуба
5.1. Клуб не имеет собственного имущества и расчетных счетов в банках, все текущие расходы Клуба осуществляются за счет средств членов организации и спонсоров. Спонсорами Клуба могут быть любые совершеннолетние физические лица – граждане Российской Федерации и юридические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке на территории Российской Федерации, оплачивающие текущие расходы организации за свой счет.

6. Внесение изменений и дополнений в Устав Клуба.

6.1.Внесение изменений и дополнений в Устав Клуба утверждается решением Общего собрания Клуба, принятым большинством (в 2/3) голосов присутствующих, с последующей регистрацией в установленном законом порядке.

7. Порядок реорганизации и ликвидации организации

7.1.Реорганизация Клуба осуществляется по решению Общего собрания.

7.2.Клуб может быть ликвидирован либо по решению Общего собрания, либо по решению суда. Ликвидация или реорганизация Клуба осуществляется в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации.